CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393
Gabinete da Vereadora Roselene Maria de Souza Santos

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______/2022

OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃ PORTO-FELICENSE A

SENHORA ANA PAULA MELO DOS SANTOS.

             ARTIGO 1° - Fica outorgado o Título de Cidadã Porto-
felicense a senhora Ana Paula  Melo dos Santos, pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Porto Feliz.

           ARTIGO 2°- As despesas decorrentes deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no
orçamento vigente.

          ARTIGO 3°- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 28 de Julho de 2022.

PASTORA ROSELENE
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393
Gabinete da Vereadora Roselene Maria de Souza Santos

JUSTIFICATIVA:

Ana Paula Melo dos Santos nasceu em Porto Alegre no Rio Grande do Sul, no
dia 11 de abril de 1981, filha de um respeitado Coronel da PM Evanildo Abreu
de Melo e da Fisioterapeuta Sandra Maria Alecrim de Melo. Casada com
Celton Fernando dos Santos e mãe de dois filhos, Gabriel Melo dos Santos e
Vincenzo Melo dos Santos.
Desde os 3 aninhos de idade, dizia que ao crescer, queria ser médica. Nascida
em um lar evangélico aprendeu desde cedo a ter amor e compaixão pelo
próximo. Ingressou seus estudos de Medicina na Fundación Barcelo em
Buenos Aires Argentina em 1999, e após 2 anos voltou ao Brasil, concluindo
sua graduação na Universidade de Marília em julho de 2007 e sua pós
graduação em Medicina intensiva em 2011. Seu primeiro trabalho como Médica
foi em Porto Alegre - RS em 2007, logo em seguida obteve um convite para
morar no norte do país.
Sempre dedicada e atenciosa com seus pacientes ganhou notoriedade
desenvolvendo seu trabalho Médico em um Estado carente de Médico como
Rondônia. Quando volta para o Estado de São Paulo na cidade de Itararé em
2009 no momento que a pandemia de gripe A variante suína que teve seus
primeiros casos no México em meados do mês de março e se espalhou pelo
Mundo, aí foi seu maior desafio até o momento, pois existia pouca informação
a respeito. Após a Pandemia trabalhou em Bom Sucesso de Itararé e Itapeva
depois disso volta para o Norte novamente para trabalhar em Roraima e
Rondônia.
No ano de 2014 envia seu currículo para a cidade de Porto Feliz, começando
suas atividades em 22 de outubro do mesmo ano, a partir daí começa um novo
capítulo em sua vida. É designada para o Posto de Saúde Popular, bairro com
muitos desafios, e com a maior área de abrangência.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393
Gabinete da Vereadora Roselene Maria de Souza Santos

Ela se dedica ao município 7 dias por semana e desenvolve seu trabalho de
maneira exemplar ganhando amor e respeito da população. Em 2020,
repentinamente, as rotinas mudam completamente. Tudo isso por causa de um
vírus que trouxe proporções em escala global inimagináveis pela população.
Mais do que nunca, encontrar informações relevantes, compreender o que
houve e o que está acontecendo, tornou-se fundamental. Em fevereiro de 2020
a convite do excelentíssimo e respeitoso colega de trabalho médico e atual
prefeito da cidade, Dr. Antônio Cassio Habice Prado, iniciou uma pesquisa
intensa e massiva sobre o terrível coronavírus e de como bloquear as suas
ações no corpo humano. Em abril de 2020, juntamente com a cardiologista
Camila Alves Pereira e com o apoio da Secretária de Saúde Valdirene Cardoso
de Oliveira Prado, escreveu a primeira versão do protocolo municipal de
tratamento para a infecção do sars-cov2, que acabou ganhando repercussão
nacional e internacional . Em 23 de março de 2020 participou da equipe da
primeira unidade Sentinela para atendimento aos pacientes com síndrome
gripal, mas após escrever o protocolo municipal assumiu a responsabilidade
técnica do serviço, que em 08/03/2021 contava com  a segunda unidade
sentinela.
Muitas pessoas passaram pelo serviço, sendo contabilizados aproximadamente
18 mil pacientes, e com esforço e muita dedicação da equipe, conseguiu
manter um dos menores índices de letalidade do país. Amenizar a dor, aliviar
os sintomas e lutar ao lado dos pacientes e familiares, nunca foi tão importante.
A guerra ainda não terminou, mas conseguimos controlar e barrar a evolução
dessa doença tão terrível com o protocolo municipal que ainda se mantém em
funcionamento.